Osmanlı mushaflarına genel itibariyle de-

ğinmek yerinde olacaktır.

1. XVIII. YY. OSMANLI MUSHAFLARINA GENEL BAKIŞ

Osmanlı mushaf yazıcılığında bilindiği üzere XVIII. yy.’ın sonu bir dönüm

noktası olmuştur. Osmanlı hattının Şeyh Hamdullah (926/1520) ile ortaya çık-

masından sonra Hâfız Osman’ın (1110/1698) mushaf yazıcılığında Osmanlı

hat ekolünü kurması sayesinde XVIII. ve XIX. yüzyıllarda yine büyük Os-

manlı hattatları yetişmeye devam etmiştir. Bu isimler arasında Yedikuleli Sey-

yid Abdullah (1144/1731), İsmail Zühdî (1221/1806), Kebecizâde Mehmed

Vasfî (1247/1831), Kayışzâde Hafız Osman (1311/1894), Hasan Rıza

(1338/1920), Mehmed İlmî (1342/1924) sayılabilir. Bu meşhur hattatların ge-

nellikle çok sayıda Kur’ân-ı Kerîm istinsah etmiş olmaları bakımından da öne

çıktıkları görülmektedir.2

XVIII. yy. hem Kur’ân-ı Kerîm istinsahında bambaşka bir sanat ve estetiğe

ulaşan Osmanlı ekolünden pek çok önemli hattatın yetişmesi, hem de mus-

Emanet Hazinesi 166 numarada kayıtlı mushafı genel özellikleri, tezhibi,

tertibi ve ketebeleri olmak üzere birkaç başlık altında incelemek uygun görül-

müştür.

2.1 Mushafın Genel Özellikleri

Topkapı Sarayı Müze Kütüphanesi Emanet Hazinesi 166 numarada kayıtlı

Kur’ân-ı Kerîm yazması 1138 (1726) tarihli olup Ahmed Senâî tarafından is-

tinsah edilmiştir. Hattat hakkında daha ayrıntılı bilgilere ketebe ile ilgili kı-

sımda temas edilecektir.

Dıştan 265x393 mm ölçülerinde olup içerde 160x260 mm ebadında altın

cetvele sahiptir. 140 mm uzunluğunda 15 satırlı toplam 242 varaktan ibarettir.

ve nesih meşk ederek Karakız lâkabıyla meşhur Hocazâde Mehmed En-

verî’den (1106/1695) icâzet almış olduğu nakledilmektedir.26 Ancak, Dev-

hatü’l-küttâb’da Hâfız Osman’dan (1110/1698) aklâm-ı sitteyi tekmil ettiği ri-

vayet edilmektedir.27

Yine kaynaklarda Hocazâde Mehmed Enverî’nin hocası Suyolcuzâde

Mustafa Efendi yoluyla Şeyh Hamdullah ekolüne bağlandığı ve bu ekolde

özgün bir tavır geliştirdiği belirtilmektedir.28 Bu itibarla Ahmed Senâî Şeyh

Hamdullah ekolüne mensup olarak düşünülebilir. Ancak Devhâtü’l-küttâb’da

Hâfız Osman’a talebe olduğu bildirilmiştir. Dolayısıyla onun ekolüne dahil

olması daha muhtemel görünmektedir.

Ahmed Senâi hakkında kaynaklarda ayrıca tahsilini tamamlayıp

müderrrislik yaptığına ve Senâyî mahlasıyla şiirler yazdığına dair bilgiler de

mevcuttur.29 Vefat yılı hakkında 1145 (1733) olarak kaynaklarda aynı tarih

geçmekle birlikte birinde Medine kadısı iken30 diğer ikisinde Mekke kadısı

iken vefat ettiği31 bildirilmektedir.

Ahmed Senâî’yi ilgili kaynaklarda rastlanan bilgiler ışığında kısaca

tanıttıktan sonra E.H. 166 numaralı mushafı özelinde ketebe tertibinin ince-

Diğer taraftan birinci ketebe kapsam ve ifade yönüyle yer yer daha özgün

oluşu ile dikkat çekmektedir. Belirgin bir farklılık olarak öne çıkan ayrıntılar-

dan biri Sultan III. Ahmed’in (1149/1736) saltanat günlerinde bulunulduğu-

nun ifade edilerek istinsah edilen dönemin vurgulanmasıdır. Ayrıca hattat

özgün bir dille mushaf istinsahına kendisini muvaffak kılması dolayısıyla Al-

lah’a hamdetmekte ve lütfûnu dilemektedir. Son olarak Kur’ân-ı Kerîm’in